Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 201752 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031000052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 55, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Por-
taria nº 217/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
junho de 2016, e Portaria nº 436/ICMBio, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de novembro de 2012, resolve:

Conceder, a contar de 09 de fevereiro de 2017, em virtude do
falecimento do ex-servidor, ARMINDO PEREIRA DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 679381, Técnico Administrativo, Classe "S", Padrão
III:

Pensão temporária aos filhos MURILO CARLOS TEIXEI-
RA DA SILVA, CPF 058.687.311-23, e MARIANA CARLOS TEI-
XEIRA DA SILVA, CPF 058.687.301-51, com fundamento na Emen-
da Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
DOU de 31 de dezembro de 2003, Lei nº 10.887, de 18 de junho de
2004, publicada no DOU de 21 de junho de 2004, combinado com
artigo 217, inciso IV alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no DOU de 12 dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei n° 13.135, de 17 de junho de 2015.

HELENA MACHADO CABRAL COIMBRA ARAUJO

PORTARIA Nº 224, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado de Ron-
dônia, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de
inclusão em quadro em extinção da Administração Federal, funda-
mentados na Emenda Constitucional nº 60, de 2009, foram deferidos
pela Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia,
Amapá e Roraima - CEEXT, na condição sub judice, em cumpri-
mento à decisão judicial nº 6066-93.2013.4.01.4100, proferida pelo
juízo da 1ª Vara Federal da Seção Judiciária de Rondônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ANA RAQUEL DOS SANTOS 04093.008992/2013-13
ANGELINA MENDES 04093.015441/2013-06
APARECIDA HENRIQUE MEDEIROS RIBEIRO 0 4 0 9 3 . 0 11 4 9 1 / 2 0 1 3 - 1 4
CLEIDE TEREZINHA PETROLLI PINHEIRO 04093.009535/2013-38
DOURACI GONZAGA ACIOLE 04093.013358/2013-94
ELOI LUIZ VENDRUSCOLO 0 4 0 9 3 . 0 1 2 11 2 / 2 0 1 3 - 0 3
ESTER BORGES E SILVA 04093.009861/2013-45
FRANCISCA BRITO SALES 04093.009516/2013-10
LACI GONÇALVES COELHO RAMOS 04093.014136/2013-99
LUCILEA DA SILVA MONTEIRO 04093.001880/2013-23
TEREZINHA CLEMENTE RODRIGUES 04093.010773/2013-96

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RORAIMA

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que
lhe conferem a Portaria nº 587, de 23.06.2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 120, de 24 de junho de 2016, e competência
delegada pela Portaria nº 124, de 26 de fevereiro de 2015, artigo 1º,
inciso I, alínea K, publicada no Diário Oficial da União nº 39, de
27.02.2015 do Departamento de Órgãos Extintos, a Diretora de Ad-
ministração e o Diretor de Planejamento e Gestão da Secretaria-
Executiva do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
resolve:

No- 825 - Retificar a Portaria de Aposentadoria nº 797 de 07.03.17,
DOU de 08.03.2017 da servidora Soraia Azevedo Nascimento, ma-
trícula SIAPE nº 0712762, ocupante do cargo de Datiloscopista Po-
licial Civil Especial, do Quadro de Pessoal do ex-Território Federal
de Roraima, onde se lê: Com base no artigo 1º, inciso II da Lei
Complementar nº 51/85, com redação dada pela Lei Complementar nº
144/2014, artigo 6º da ec nº 41/2003,c/c o § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal. Leia-se: Com base no artigo 1º, inciso II da Lei
Complementar nº 51/85, com redação dada pela Lei Complementar nº
144/2014. Processo nº 05502.000985/2017-92.

No- 826 - Retificar a Portaria de Aposentadoria nº 803 de
07.03.17,DOU de 08.03.2017 do servidor Cesar Gonella, matrícula
SIAPE nº 0712752, ocupante do cargo de Perito Criminal Civil Es-
pecial, do Quadro de Pessoal do ex-Território Federal de Roraima,
onde se lê: Com base no artigo 1º, inciso II da Lei Complementar nº
51/85, com redação dada pela Lei Complementar nº 144/2014, artigo
6º, da EC nº 41/2003, c/c o § 5º do artigo 40 da Constituição
Federal.Leia-se: Com base no artigo 1º, inciso II da Lei Comple-
mentar nº 51/85, com redação dada pela Lei Complementar nº
144/2014. Processo nº 05502.008207/2016-61.

No- 827 - Retificar a Portaria de Aposentadoria nº 806 de 07.03.17,
DOU de 08.03.2017 da servidora Maria Tereza Frois Coelho, ma-
trícula SIAPE nº 0712768, ocupante do cargo de Guarda de Presidio
Civil Especial, do Quadro de Pessoal do ex-Território Federal de
Roraima, onde se lê: Com base no artigo 1º, inciso II da Lei Com-
plementar nº 51/85, com redação dada pela Lei Complementar nº
144/2014, artigo 6º, da EC nº 41/2003, c/c o § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal. Leia-se: Com base no artigo 1º, inciso II da Lei
Complementar nº 51/85, com redação dada pela Lei Complementar nº
144/2014.Processo nº 05502.000640/2017-39.

MARIA KÁTIA CABRAL DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO NO
ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Portaria n° 682/SE/MP, de 17 de Setembro de 2015, publicada no
Diário Oficial n° 179, de 18 de Setembro de 2015, Decreto n° 8.818,
de 21/07/2016 e competência delegada pela Portaria n° 124/SE/DE-
PEX/MP, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União n° 153, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

No- 186-Art. 1° - Conceder pensão civil a MARCUS ANTÔNIO
RODRIGUES, CPF N° 004.784.792-12, na condição de filho maior
inválido, com vigência a partir de 19/11/2005, data óbito do servidor.
Porém com efeitos financeiros de 31/01/2017, data do parecer da
Junta Médica, com fundamento nos artigos 215 e 217, Artigos 215 e
217, Item II, alínea "a" da Lei 8.112/90, beneficiário de João Galdino
de Lima, matrícula/SIAPE 1018171, ocupante do Cargo de Agente de
Limpeza de Conservação, Classe "D", Padrão "III", do Quadro de
Pessoal Inativo do Governo do Extinto Território Federal do Ama-
p á . ( 0 5 5 0 4 . 0 11 5 2 3 / 2 0 1 6 - 0 8 ) .

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 6825/SE/MPOG, de 15 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 79, de 18 de setembro de
2015, Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014 e competência
delegada pela Portaria nº 124/SE/MP, de 26 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27 de fevereiro de
2015, e tendo em vista o que consta, resolve:

No- 211 - 1º Conceder Aposentadoria Voluntária a(o) servidor(a) Maria
José Taborda do Nascimento Figueiredo, CPF: 133.882.312-49, SIA-
PE: 1017469, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico dos Ex-Territórios, Classe:"D", Nível: "303", pertencente
ao Quadro de Pessoal do Extinto Território Federal do Amapá, com
proventos integrais embasada no fundamento legal do Art. 3º, Inc. I,II
e III, Paragrafo Único da EC. 47/05, processo nº 05504002696/2017-
16,código aposentação 047001.

No- 212 - 1º Conceder Aposentadoria Voluntária a(o) servidor(a) Ma-
ria de Nazaré Almeida Filha, CPF: 209.416.252-49, SIAPE: 1015766,
no cargo de Agente de Portaria, Classe:"S", Nível: "III", pertencente
ao Quadro de Pessoal do Extinto Território Federal do Amapá, com
proventos integrais embasada no fundamento legal do Art. 3º, Inc. I,II
e III, Paragrafo Único da EC. 47/05, processo nº 05504.002394/2017-
30,código aposentação 047001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA COMPLEMENTAÇÃO

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA COMPLE-
MENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria
- DEPEX nº 131, de 11 de março de 2015, nos termos da Lei nº
8.186, de 21 de maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de
junho de 2001, resolve:

No- 203 Conceder complementação de pensão a MARIA ZÉLIA DE
CARVALHO, benefício INSS 21/147.293.241-0, correspondente à re-
muneração que seria devida ao instituidor da pensão, MÁRIO BAR-
BOSA, no cargo de Artífice de Via Permanente, Nível 217, do Plano
de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 20% (vinte por cento) de
anuênios, a partir de 6.3.2015, data do requerimento. (processo nº
05586.000463/2017-16)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários da extinta RFFSA.

No- 204 Conceder complementação de pensão a ANTONIA FER-
REIRA SIMOES, benefício INSS 21/180.501.006-6, correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, HENRIQUE
SIMOES, no cargo de Manobrador, Nível 215, do Plano de Cargos da
extinta RFFSA, acrescido de 30% (trinta por cento) de anuênios, a
partir de 9.1.2017, data do óbito do instituidor. (Processo nº
05586.000483/2017-89)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários da extinta RFFSA.

No- 205 Conceder complementação de pensão a MARIA DE LOUR-
DES DA SILVA BATISTA, benefício INSS 21/175.756.039-1, cor-
respondente à remuneração que seria devida ao instituidor da pensão,
NICOMEDES JOSE FERREIRA, no cargo de Assistente Adminis-
trativo, Nível 223, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido
de 27% (vinte e sete por cento) de anuênios, a partir de 15.1.2017,
data do óbito do instituidor. (Processo nº 05586.000492/2017-70)

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 163, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de
25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União - DOU
de 26 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto no inciso I do
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, pela Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP nº 4, publicada no DOU de 15 de junho de 2015,
e demais informações que constam do Processo nº
03000.000463/2017-16, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 28 de
abril de 2017, a cessão do servidor MARCO ANTONIO LEMGRU-
BER BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1242511, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal deste Ministério, para continuar ocupando cargo co-
missionado junto à Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 4/2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

PORTARIA Nº 164, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINIS-
TÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
57, de 22 de fevereiro de 2016, e considerando o que consta dos autos
do processo administrativo nº 03000.000560/2017-17, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor CLEI-
TON DOS SANTOS ARAÚJO, Chefe de Gabinete do Ministro, deste
Ministério, para acompanhar o Sr. Ministro de Estado desta pasta na
"CLIX Reunião da Diretoria da Corporação Andina de Fomento -
CAF", da Sessão Especial com o Presidente Executivo da Corporação
Andina de Fomento - CAF, na Cidade do Panamá - PANAMÁ, e de
Reuniões com investidores estrangeiros no Citibank e no "Council of
the Americas" em Nova Iorque - EUA, no período de 14 a 17 de
março de 2017, incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

PORTARIA Nº 165, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINIS-
TÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
57, de 22 de fevereiro de 2016, e considerando o que consta dos autos
do processo administrativo nº 03800.000226/2017-30, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor FER-
NANDO ANTÔNIO RIBEIRO SOARES, Secretário de Coordenação
e Governança das Empresas Estatais, deste Ministério, para acom-
panhar o Sr. Ministro de Estado desta pasta na "CLIX Reunião da
Diretoria da Corporação Andina de Fomento - CAF", da Sessão
Especial com o Presidente Executivo da Corporação Andina de Fo-
mento - CAF, na Cidade do Panamá - PANAMÁ, e de Reuniões com
investidores estrangeiros no Citibank e no "Council of the Americas"
em Nova Iorque - EUA, no período de 14 a 17 de março de 2017,
incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

70969280300
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-10T00:26:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial